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właściciel patentu:

Sposób zwiększania stopnia doładowania silnika dwusuwowego
oraz urządzenie do stosowania tego sposobu

Przedmiotem wynalazku jest sposób zwiększania
stopnia doładowania silników dwusuwowych. O
ile w silniku czterosuwowym osiągnąć można
przez 'doładowaniie przy pomocy turbosprężarki
wysokie średnie ciśnienia użyteczne dochodzące
do 18 kG/icm2, to w silniku dwusuwowym bez
dwustopniowego sprężania powietrza przepłuku¬
jącego, trudno przekroczyć ciśnienie 8 kG/icm2.
Składają się na to różne przyczyny. Po pierwsze
trudno o taką konstrukcję zaworów, względnie
szczelin wydechowych i wlotowych, która gwaran¬
tuje możliwie zupełne przepłukanie cylindra bez
zmieszania się świeżego powietrza z gazami spali¬
nowymi. Z tej przyczyny silnik dwusuwowy wy¬
maga dość znacznego nadmiaru powietrza przepłu¬
kującego, co' stanowi już pewne utrudnienie, po¬
garsza to bowiem stosunek energii gazó^w wylotc^-
wyich do mocy potrzebnej dO> napędu sprężarki. Wy¬
magana jest przy tym możliwie wysoka sprawność
turbosprężarki. Drugą przeszkodą w osiągnięciu
wyższego użytecznego ciśnienia jest sam przebieg
przepłukania cylindra.
W silniku czterosuwowym zawór wydechowy otwie¬
ra się 50° przed dolnym punktem martwym
i wcześniej-, proces spadku ciśnienia w cylindrze
trwa przez 100° i więcej, a cały okres wylotu trwa
przykładowo 50° + 180° = 230°. Wypływ gazów
spalinowych odbywa się stosunkowo' równomier¬
nie, oczywiście ze szczytem w samym początku.
Wahania ciśnienia w przewodzie gazów wyloto-
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wych, łączącym cylinder i turbinę, są stosunkowo
niewielkie, turbina pracuje przez cały okres z sto¬
sunkowo stałą sprawnością, o ile przejmuje gazy
z kilku cylindrów.
Zupełnie inaczej przedstawia się sprawa w silni¬
ku dwusuwowym. Niezależnie od konstrukcji sil¬
nika i wyboru układu organów przepłukujących,
zmiana ładunku w cylindrze odbywa się w czasie
nieporównanie krótszymi w stosunku do czasów w
silniku czterosuwowym. Część skoku tłoka wyko¬
rzystana do> przepłukania, cylindra jest zawsze sko¬
kiem martwym, i powinna być jak najmniejsza.
Ciśnienie gazów spalinowych w cylindrze powin¬
no, przed otwarciem szczelin wlotowych, obniżyć
się do' ciśnienia powietrza przepłukującego1, by gazy
nie wpadały do zbiornika powietrza i nie zakłócały
przebiegu płukania. Dla; obniżenia w cylindrze ciś¬
nienia gazów do ciśnienia powietrza przepłukują¬
cego, około 60% gazów spalinowych powinno w
czasie tzw. wylotu wstępnego a mianowicie w cza¬
sie możliwie krótkim, nie przekraczającym na ogół
35° opuścić cylinder.
Na rysunku fig. 1 przedstawia, wykres ilustrujący
przebieg ciśnień przepłukania ii doładowania dwu¬
suwowego silnika wolnobieżnego, a fig. 2 — przy¬
kładowo najkorzystniejszą odmianę wykonania
urządzenia do zastosowania w sposobie według
wynalazku.
Przebieg ciśnień przepłukania i doładowania wol¬
nobieżnego silnika dwusuwowego zilustrowano na
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wykresie według fig. 1, gdzie prosta 1 obrazuje
ciśnienie w zasobniku powdetrza, kirzywa 2 oiś-
niertie przed turbiną, krzywa 3 ciśnienie za cy-
lindirem, krzywa 4 ciśnienie w samym cylindrze.
Poniżej linii zerowej wyrysowane są przekroje
szczelin wlotowych i zawiorów wydechowych. Z
wykresów -tych wynika wyskok ciśnienia gazów
przed turbiną dochodzący do 1 iat. nadciśnienia i
trwający 25° (od 65° do 40c), po czym ciśnienie
przed turbiną utrzymuje się na wysokości ok. 0,2
at. nadciśnienia. Taki przebieg ciśnień przed tur¬
biną jest bardzo niekorzystny, ponieważ turbina
z dobrą sprawnością pracuje zaledwie w czasie
20°, a przez pozostały czas reszta gazów spaJino-
wyich i nadmiar powietrza przepłukującego prze¬
pływa przez turbinę mie dając żadnej pracy do¬
datniej, częściowo przyhamowując wirnik turbiny.
Średnie użyteczne ciśnienie ponad 3 kG/cm2 uzy¬
skać można przeważnie tylko przez dodatkową
sprężarkę tłokową, czy to będzie oddzielny tłok,
czy też wykorzystana będzie dolna przestrzeń tło-'
kai roboczego.
Ten przebieg ciśnień występuje przy stałym nie¬
zmiennym przekroju dopływu gazów do> kierowni¬
cy turbiny.
W odróżnieniu od znanych sposobów, według wy¬
nalazku, przewiduje się zmienny, sterowany co do
wielkości przekrój w ten sposób, że dopływ stru¬
mienia do kierownicy turbiny rozdziela, się na
dwie części, z których jedna ma przepływ stały, n
druga zmienny, dzięki zastosowaniu osobnego urzą¬
dzenia na przykład w postaci sterowanego przez
silnik zawoiru lub najlepiej przepustnicy obroto¬
wej, napędzanej przez wał silnika, która otwiera
a zamyka drugą część dopływu gazów do turbiny.
Otwiera ona przekrój tylko w czasie wydechu
wstępnego, umożliwiając pełne wykorzystanie ener¬
gii wydechu wstępnego, po czym zamyka się, zaś
dla przepływu pozostałych gazów spalinowych
i nadmiaru powietrza przepłukującego otwarta po¬
zostaje tylko pierwsza część. W ten sposób pręd¬
kość gazów stanowiących pozostałość będzie pod¬
wojona, zaś sprawność -turbiny na skutek tego po¬
większy się w tym czasie, przy czym turbosprężar¬
ka przyjmie większą prędkość, a ciśnienie powiet-
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rza przepłukującego w zbiorniku wzrośnie i tyni
samym zwiększy się stopień doładowania oraz
średnie użyteczne ciśnienie silnika.
Sposób według wynalazku można przeprowadzić

5 posługując się przedstawionym przykładowo na fig.
2 urządzeniem. Dopływ gazów spalinowych jest po¬
dzielony na dwa przekroje: a i b. Przekrój a jest
stale otwarty, z przekroju b gazy płyną do komo¬
ry c, w której obraca się przepustnica d, osadzona
na osi e napędzanej od wału silnika. Przekroje ko¬
mory b i kąt osadzenia przepustnicy d są tak do¬
brane, że daje ona największy przelot w chwili ma¬
ksymalnego ciśnienia gazów przed turbiną, tj. we¬
dług fig, nr 1 mniej więcej przy 55° przed dolnym
punktem martwym silnika. Z przekroju a i komo¬
ry c gazy płyną przez kierownicę t do wirnika
turbiny g i przez przekroje h do wylotu.
Do tego rodzaju układu można przyłączyć dwa cy¬
lindry dwusuwowe, a przy odpowiedniim ukształto¬
waniu komory przepustnicy, nawet trzy cylindry.
Działanie przepustnicy obrotowej według wynalaz¬
ku nie ma nic wspólnego z przepustnicami obroto¬
wymi sterującymi cały przekrój szczelin wyloto¬
wych przy samym cylindrze. Tego rodzaju sterowa¬
nie całego przekroju wydechowego, tuż przy cylin^
drze silnika o przepłukaniu poprzecznym względ¬
nie zwrotnym, ma zamykać wylot nie później, jak
w chwili zamknięcia szczelin wlotowych i ma za^
pobiec odpływowi świeżego ładunku przez szcze¬
liny wylotowe.

Zastrzeżenia patentowe

.1. Sposób zwiększenia stopnia doładowania silnika
dwusuwowego, znamienny tym, że strumień
gazów spalinowych rozdziela się przed kierow¬
nicą turbiny na dwie części, z których jeden
strumień częściowy jest stały, zaś drugi zmien¬
ny, sterowany.

2. Urządzenie do stosowania sposobu według
zastrz. 1, znamienne tym, że posiada sterowany
element, na przykład w postaci zaworu rozrzą¬
dzanego przez silnik lub przepustnicy obroto¬
wej (d) z napęidem (e) od wału silnika.
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